

55.º Aniversário das Aparições de Fátima

As bandeiras nacionais de Portugal e da Hungria mártir fluíram lado a lado nas escadarias do santuário de Fátima...

multaneamente, defensores da fé cristã — os primeiros levam-no a todo o mundo e os segundos defendendo a Europa do assalto otomano.

Participaram também a grandiosa peregrinação milhares de húngaros...

Eleições

Hoje estão sendo realizadas eleições em todo território nacional, para escolha de prefeitos e vereadores...

ESPORTE EM REVISTA

Campeonato Nacional: Cortixa, 1 x Portuguesa, 1; S. Paulo, 6 x C. R. Brasil, 2; Palmeiras, 2 x Remo, 0; América (Rio), 3 x América (MG), 0; Cruzeiro, 2 x ABC, 0...

A equipe do Guarani de S. Paulo disputou seis partidas em vários países da Europa, conservando a sua invencibilidade.

Inauguração Oficial da Rodo Ferroviária

O Ministro dos Transportes, Mário David Andreazza, inaugurou, oficialmente, dia 13, p.p., a nova estação rodoviária de Curitiba...

Assaltantes desviam avião e levam 10 milhões de dólares

CHATTANOOGA, Tennessee — Três negros fortemente armados, que ameaçaram matar os ocupantes do avião que assaltaram...

O dinheiro foi colocado a bordo do avião assaltado, um DC-9 da empresa aérea Southern, em Chattanooga, às 14 horas...

Modelo 19 vale até outubro/74

BRASILIA — O presidente Médici sancionou, sem vetos, a lei que prorroga até 1º de outubro de 1974 o prazo de validade das atuais carteiras de identidade de estrangeiros ("Modelo 19").

De acordo com a legislação anterior, essas carteiras perderiam o valor a partir de 3 de novembro p.p., quando deveriam ser substituídas pelo novo modelo aprovado...

A partir da nova data, o Departamento de Polícia Federal promoverá a apreensão das carteiras que não tiverem sido substituídas.

NIXON REELEITO

Confirmando todas as pesquisas de opinião pública, Richard Milhous Nixon foi reeleito presidente dos Estados Unidos da América...

marcado por intensas chuvas em todo o território norte-americano, mas o comparecimento dos eleitores foi considerado grande.

GIBSON ACERTA BONS NEGÓCIOS COM AFRICANOS

A viagem do Ministro Gibson Barbosa à costa Oeste da África está plenamente justificada pelos bons resultados conseguidos...

O Ministro das Relações Exteriores tem em sua bagagem acordos em matéria de exploração de petróleo e cobre e a venda de açúcar, equipamento agrícola e material pesado de transmissão energética.

NESTE ANO, O PÃO RUSSO SERÁ DE TRIGO AMERICANO

O ano agrícola de 1972 está se revelando extremamente desastroso para a Rússia. Em consequência disso, o país dos soviets está importando quantidades astronômicas de gêneros de primeira necessidade...

Wydatki Ameryki Łacińskiej na broń

Według obliczeń Departamentu Obrony Stanów Zjednoczonych, wydatki państw Ameryki Łacińskiej na dozorzenie podwoły się w ostatnich 10 latach...

Demokrati już myślą o 1976 r.

Demokrati wygrali wybory do Kongresu USA, lecz przelali wybory na prezydenta. Większość członków tej partii jest zdania...

Porozumienie między NRF i NRD

Kanceler Niemiec Federalnych Willy Brandt zawarł z Niemcami układ z Niemcami i Republiką Ludową, który bawie się na faktach dokonanych...

POWRÓT PERONA DO ARGENTYNY



Po 17 latach wygnania i pobytu w Hiszpanii, 77-letni Juan Peron wrócił do Argentyny...

z żoną Aurelia Tizon, po 10 latach pojęcia małżeńskiego (1940 r.). W drugiej wojnie światowej Peron zachował neutralność...

Liczba wyborców w różnych stanach

Z okazji wyborów do władz municipalnych w całej Brazylii warto przypomnieć w kilkunastu punktach niektóre ciekawe dane odnoszące się do liczby wyborców i municipal...

W KALEJDOSKOPIE

- SANTIAGO — Koszt utrzymania wózków w Chile w ciągu października o 15,2%, podczas gdy inflacja w kraju doszła do 130,2%... SAIGON — Prasa wietnamska zaprzecza wiadomości, jakoby prezydent Van Thieu miał się zgodzić na zawarcie układu pokojowego...











KACIK RODZINNY:

Nic nowego pod słońcem...

Starsi ludzie stale narzekają na "dzisiejsze czasy", nie im się nie podoba, wszystko krytykują...

nowych ustach, o złotych paznokciach i zresztą do tych antycznych melodii nie można ani klaskać ani trzaskać palcami.

Kobiety o kobietach

"Kto twierdzi, że zna kobiety, nie jest gentlemanem" — powiedział Shaw. Ta niepochwalebna opinia jest niesprawdzone.

O MELHOR EM PREÇO E SERVIÇOS AUTO VIDROS S. CRISTÓVÃO

Paczki PEKAO DO POLSKI Najtaniej, najszybciej i najsprawniej otrzymają Rodzina i przyjaciele w Polsce

Tylko Paczki PEKAO wolne od cła Wielki asortyment lekarstw Amerykańskich

ULEPSZONE SAMOCHODY Art. Nr 20058 - FIAT 125p/1300 model 73 - \$ 1.550,00

p. Haliny BERGMAN, Caixa Postal Nr 5127 - Telefon: 220-39-65

RADIO CAMBIJO ZYE - 348 - 1520 KHZ - A VOZ CATOLICA DO PARANA

INDICADOR PROFESSIONAL

Lekarze: Dentyści:

DR. LUDOVICO RYDYGIER MÉDICO Estágio Hospitalar de 4 anos nos Estados Unidos...

Szpital: Prevenção do Câncer Ginecológico

Exames com hora marcada. Fone: 22-2222. CASA DE SAÚDE DR. MOYSES PACIORNIK

Advokaci:

DR. LUCJAN KASPSZAK Pça. Osório, 45 - 1.º and. 105. DR. EDWARD ŻELAK

Uśmiechnij się...

NIEPROZUMIENIE - Słyszałem, że twój nauczyciel jest chory, czy stan jego zdrowia jest groźny?

Kuchnia polska PASZTET Z WIEPRZOWINY

500 g wątroby wieprzowej oczyścić, obgotować we wrzącej wodzie, wyjąć. W tej samej wodzie ugotować 500 g wieprzowiny...

Kronika Koła Polek

(PRZYCZYNEK DO ARTYKULU: "JUTRZNA SŁONECZNYCH CNOT BIAŁOGŁÓW POLSKICH")

"Proszę o złożenie wyrazów głębokiej czci oraz mego serdecznego podziękowania Jego Eminencji, ks. kardynała...

TRZY ZIEMIE

Od lat jakże długich i trudnych. Wciąż ta sama na sercu troska. Wciąż tam gdzie - zostały trzy ziemie: Wileńska, Wołyńska i Luwowska.

Wymazali, skreślili z mapy, Oddzielili drutów zastępcę. Nie mieli kruszyncy litości. Nad ziemią i nad człowiekiem.

W roku 1967 więc, Kościół Polski przejął ks. Benedykt Grzymkowski. Dnia 5-1-1968 odbył się kiermasz, którego dochód oddano na naprawę budynku kościelnego.

Dnia 7-1-1967, nowy Zarząd z prezeską Małą Światopełk-Mirska; pracowało jedynie 4 osoby. Dnia 18-XI-1967, Stefania z Płaskowickiej Notarii ofiarowała przepiękną posiadłość przy ulicy Laranjeiras, 540.

W tym celu przyjechał do miasta Resende i do swej parafii, przez Kolo Polek i parafian ks. Infułat powiedział: "duch ludzkiego, którego jestem częścią, więc mam obowiązki, o-czywiście".

ROMAN WACHOWICZ

Strzepy Historyczne DWIE MATKI

Araucária — 1969

Pewnego dnia, po południu przy pięknej pogodzie, zgłoszono mi do Ministerstwa Oświaty. Bagatela 12. Budowla srodku dwunastu ararów i piórną sławnych malarzy.

W 1962 roku, gdy nie było księży polskich, duszpasterstwo sprawowali ksi. Infułat Benedito Marinho, przyjaciel ks. Cesar Daneise z Kongregacji Marińskiej i inni księża.

Dnia 15-XI-1964, Kolo Polek zorganizowało kiermasz z pomocą ks. Szwajkiewicza; dochód przeznaczono w polowie na Kościół Polski, a połowę na pomoc starcom i chorym.

Dnia 31-1-1966 przeprowadzono wspólną zbiórkę z Towarzystwem Polonia i ks. Szwajkiewiczem, na rzecz powstania w Krakowie Koła Polek; pieniądze oddano do Brazylijskiego Czerwonego Krzyża.

Dnia 27-V-1966, w Teatrze Miejskim Rio de Janeiro, wystąpił zespół folklorystyczny Uniao Juventus z Kurytyby, który przybył na uroczystości Tysiąclecia.

Dnia 20-XI-1966 odbył się bardzo udany kiermasz przy Kościele Polskim, a dochód jego przeznaczono na zobowiązania powstałe przy organizacji Tysiąclecia.

Dnia 7-1-1967, nowy Zarząd z prezeską Małą Światopełk-Mirska; pracowało jedynie 4 osoby. Dnia 18-XI-1967, Stefania z Płaskowickiej Notarii ofiarowała przepiękną posiadłość przy ulicy Laranjeiras, 540.

Dnia 7-1-1967, nowy Zarząd z prezeską Małą Światopełk-Mirska; pracowało jedynie 4 osoby. Dnia 18-XI-1967, Stefania z Płaskowickiej Notarii ofiarowała przepiękną posiadłość przy ulicy Laranjeiras, 540.

OSTATNI KALENDARZ LUDU Z bólem w sercu biorąc ostatni Kalendarz "Ludu", bo już nie będzie się ukazywał. Niestety, jak w innych krajach...



# Três anos de Governo Médici



NAJWIĘKSZY TYGODNIK POLSKI W AMER. POŁUDN. — ZALOŻONY W 1920 ROKU  
"LUD" ("O POVO") O MAJOR JORNAL POLONES DA AMER. LATINA — FUNDADO EM 1920  
KURYTYBA — 29 listopada (novembro) — 1972 — Nr 3298 — (48/72)

## Po wyborach w Brazylii

Zwycięstwo partii ARENY w wyborach listopadowych było przynajmniej i to we wszystkich stanach. Jedynie w Pernambuco i Santa Catarina partia opozycyjna MDB (Brazylijski Ruch Demokratyczny) zwyciężyła. W Pernambuco zwyciężyła również opozycja. Areności twierdzą, że wzięli oni temu gubernator Antonio Carlos Magalhães, który faworyzował kandydatów MDB. W Paraná zaś ARENA obrła 245 prefektów, a MDB — 30. Na marginesie warto nadmienić, że partia opozycyjna istniejąca od 1965 r. zawsze przegrywała wybory do władz municypalnych, nie mówiąc już o Parlamentach. W wyborach 1966 r. MDB posiadała 125 postów federalnych i 16 senatorów. W cztery lata później MDB zdobyła

## Trudna droga do pokoju

Henry Kissinger, polityczny doradca prezydenta Nixona, odbył ostatnio rozmowy z delegatami Północnego Wietnamu — Le Duc Tho i Xuan Thuy. Rozmowy te odbyły się na przedmieściach Paryża — Gif-sur-Yvette w atmosferze bezpostawnego optymizmu. Dyskutowano nad dwoma ważnymi problemami: wycofanie oddziałów komunistycznych z Południowego Wietnamu, Kamboży i Laosu oraz jaką rolę odgrywać będzie przybliżający się dialog polityczny pod nazwą Rada Jedności i Porozumienia Narodowego.



Henry Kissinger

Prezydent Van Thieu jest nieustępliwym w sprawie ostatecznego rozwiązania tych dwóch fundamentalnych zagadnień dla Saigonu. Odzyskanie komunistyczne muszą się wycofać aż do pasa neutralnego, tak pisze prasa południowo-wietnamska, a cały naród wietnamski musi być w pogotowiu nawet gdy dojdzie do zawarcia pokoju. Pozostaną bowiem nadal trudności w utrzymaniu neutralnego, tak pisze prasa

systemu demokratycznego w kraju. Władze z Hanoi natomiast oskarżają prezydenta Nixona, że jego próby zawarcia pokoju w Wietnamie były jedynie zasłoną dymną by oszukać wyborców USA. Amerykańskie bombowce bowiem nie przestały atakować i ściskać Wietnam, jak również nie ustała wysyłka materiału wojennego ze Stanów Zjednoczonych do Saigonu. Jak z powyższego widać, Henry Kissinger ma trudności, by doprowadzić obie strony walczące do ugody. Saigon upiera się w swych wymaganiach, by wojska komunistyczne wycofały się z Wietnamu Południowego. Hanoi tymczasem twierdzi, że warunkiem tego nie było podcas ustanowienia punktów, na których opierała się ułuda pokojowa.

## Prefeitos do Paraná

As urnas de 15 de novembro trouxeram algumas surpresas: muitos candidatos tidos como vitoriosos acabaram sendo derrotados. Em algumas cidades do interior os prefeitos tiveram o julgamento de suas administrações através do apoio dado a candidatas da oposição, isso dentro da ARENA como o MDB. Não constituem surpresa os resultados de Londrina, Maringá e Guarapuava, onde o MDB conseguiu eleger prefeitos por maioria esmagadora de votos. José Richa, Sílvio Barros e Nivaldo Krueger são os novos prefeitos das cidades supra citadas. O MDB logrou eleição de prefeitos nas cidades de Arapongas, Cascavel, Cianorte e Campo Largo, cidades de projeção. O total de prefeitos pelo partido da oposição, no Paraná, soma 18 prefeitos.

A Aliança Renovadora Nacional, no entanto, lidera o pleito nas demais cidades paranaenses, inclusive Ponta Grossa, Paranaguá, Apucarana e Paranavaí.

## ESPORTE EM REVISTA

**CAMPEONATO NACIONAL:**  
Coritiba-Vasco 1:0, S. Paulo-América/MG 2:1, Internacional-Corinthians 2:0, Sta. Cruz-Vitória 1:1, Ceará-Bahia 0:0, Sergipe-Brasil 3:0, Cruzeiro-Portuguesa 2:0, Palmeiras-América/Rio 2:0, Náutico-ABC 4:3, Remo-Nacional 1:0, Fluminense-Gremio 2:0, Botafogo-Flamengo 6:0, Cruzeiro-Coritiba 3:2, S. Paulo-América/Rio 2:0, Remo-Brasil 1:1, Corinthians-Ceará 1:0, Gremio-Flamengo 1:0, Botafogo-Fluminense 2:1, Palmeiras-América/MG 2:1, Bahia-Sergipe 2:1, Vasco-Portuguesa 3:2, ABC-Vitória 0:0, Santos-Sta. Cruz 4:2, Náutico-Nacional 3:2, Internacional-Atlético 1:1.  
**ELIMINATORIAS DA COPA DO MUNDO:**  
Inglaterra-Páris de Gales 1:0, Irlanda-França 2:1, Escócia-Dinamarca 2:0, Jugoslavia-Grécia 1:0.  
O Brasil ficou campeão da Copa Sul-Americana de Voleibol com a vitória do Fluminense sobre o Ginásia y Esgrima de Buenos Aires, na final.

## Preparada última missão da Apollo

CABO KENNEDY — Dois pilotos de provas e um geólogo partirão para a Lua dentro de três semanas, em uma missão que por fim à série inicial de explorações lunares cumpridas pelo homem.

Os astronautas da Apollo-17 tentarão encontrar mais peças do complicado quebra-cabeças lunar e permitir assim aos cientistas escrever as primeiras páginas da história da origem da Lua, os seus primeiros anos e a sua morte aparente.

"Estamos a ponto de compreender a evolução de outros planetas, algo que realmente não tem precedentes na história do homem", declarou Harrison Schmit, piloto do Módulo Lunar da missão e o primeiro cientista que viaja a Lua.

"Creio que isso é fundamental no programa da Apollo", acrescentou. O local escolhido para a descida do Módulo "Challenger" é o mais intrigante e poderia conter rochas de mais de quatro bilhões de anos de idade e es-

tar coberto por uma camada de cinza vulcânica de mais de um bilhão de anos de existência.

Este será o primeiro lançamento lunar noturno e o claro do foguete Saturno-5 deverá ser visto até Havana, Cuba, no Sul, e Charlottesville, Carolina do Norte, no Norte.

A viagem da Apollo-17 encerrará um programa iniciado em 1961, quando o falecido Presidente John Kennedy exortou a nação a "assumir um papel claramente pioneiro na conquista do espaço" e enviar o homem a Lua.

Eugene Cernan, comandante da missão, declarou que "este pode ser o fim do programa Apollo, mas para nós é o fim de um programa que é realmente o primeiro passo para o que virá no futuro".

Os Estados Unidos não tem planos de voltar a Lua com aparelhos tripulados ou não pelo menos nos próximos 10 ou 15 anos e para muitos esta será a última vez em que participam do processo de uma viagem lunar.

## Sete Quedas prziyaga oferty

Budowa olbrzymiej elektrowni wodnej przy spadkach Sete Quedas na rzece Parana, obliczona na dostarczenie energii 10 mln. kilowat, stanowi wielką atrakcję dla kapitału zagranicznego. Wydadki bowiem związane z tą budową oceniane są na sumę 2 biliony dolarów. Bezpośrednio zainteresowane tą budową są Stany Zjednoczone, Japonia i Związek Radziecki. Nie należy się temu dziwić, jeśli się zważy, że wzrost energii elektrycznej w Brazylii zwiększył się o 12%, a jej rezerwy dewizowe doszły do poziomu do 3,2 bilionów dolarów. Istnieje ponadto w kraju cały szereg projektów budowy nowych elektrowni stanowiących dla kapitału zagranicznego doskonałą lokatę. Zainteresowanie Stanów Zjednoczonych budową elektrowni przy Sete Quedas ma swoje uzasadnienie, ponieważ amerykańskie firmy inwestycyjne napotykały na silną konkurencję różnych spółek europejskich, a także japońskich, które udzielały pożyczek na 6,5% rocznie, a termin ich spłaty rozciąga się na 16 lat. Tymczasem bank amerykański jak Bank Światowy (BIRD) czy Światowy Bank Rozwoju (BID) udzielały pożyczek na 7 i 8% rocznie, zaś termin spłaty jest o wiele

## Działalność Perona w Argentynie

Juan Domingos Peron, były dyktator Argentyny, po swym powrocie do kraju rozwinął ożywioną działalność polityczną, starając się zjednoczyć peronistów i całą opozycję. To zjednoczenie jest konieczne, by wygrać wybory w 1973 roku (w marcu). Ogólnie się przypuszcza, że Peron nie będzie kandydatem na prezydenta, lecz wystawi kandydaturę człowieka całkowicie oddanemu sobie. Peron cieszy się jeszcze w kraju wielką popularnością, zwłaszcza wśród robotników (dawnymi "descamisados") i klasy mieszczańskiej. Jego partia stanowi najsilniejszą opozycję w Argentynie, może ona liczyć na poparcie umiarkowanej lewicy (partia komunistyczna oficjalnie nie istnieje). Dlatego to w pierwszym spotkaniu z Peronem wzięło udział około 30 różnych partii politycznych.

W programie Perona, oprócz idei nacjonalistycznej i postępowej, zawarte są następujące punkty: odwołanie prawa wymagającego od kandydata na prezydenta

## MIN. GIBSON BARBOSA POWRÓCZŁ Z AFRYKI



Kancelarz brazylijski Mario Gibson Barbosa powrócił już do kraju po 29-dniowej podróży do 8 republik afrykańskich. Wynikiem tej podróży są umowy zawarte na polu handlowym i kulturalnym.

stalego miejsca zamieszkania w kraju, zawieszenie stanu nadzwyczajnego, reforma prawa wyborczego, dymisja obecnego ministra spraw wewnętrznych, wolny dostęp partii politycznych do środków masowego przekazu, oraz uwolnienie więźniów politycznych. Jakie stanowisko wobec Perona zajął wojskowy rząd Argentyny? Na pytanie to odpowiedział prezydent Lanusse podczas wywiadu udzielonego prasie zagranicznej. Gen. Lanusse, zaznaczył, że obecność Perona jest konieczna, by przywrócić pełną demokrację w Argentynie, zaprowadzić spokój i bezpieczeństwo w państwie oraz wejść z powrotem na drogę rozwoju ekonomicznego. Lanusse zapewnił korespondentów, że nie ma on zamiaru być kandydatem na prezydenta, jak również dodał, że kandydatura Perona była by możliwa jedynie w wypadku, gdyby tego domagała się zdecydowana większość partii politycznych.

## UM REI QUE BRADA

Cristo Rei do Universo é a solenidade que celebramos no último domingo de novembro. Dentro do ano litúrgico, é este o último domingo do calendário, pois o domingo seguinte abre já o tempo do Advento. A recordação da realeza de Cristo é a coroa do ano. Depois de termos solenizado e recordado os grandes passos da obra da salvação, na qual Deus está tão profundamente empenhado que nos enviou seu próprio Filho; depois de termos celebrado os grandes mistérios com os quais Deus desencantou seu diálogo com os homens e o continua na história presente; depois de termos evocado as grandes figuras dos homens que, dentro deste reino, viveram em suas próprias vidas a mensagem de Cristo e marcaram uma presença decisiva e vitalizante entre seus irmãos de caminhada, colocamo-nos, de modo especial, diante de Cristo.

De modo especial, pois diante de nós o colocamos sempre. É com ele que nos medimos e confrontamos. É ele o ponto de referência a pautar nossos atos e gestos. A valorizar nossas ações. A dar sentido aos nossos passos. A nos dizer que há um ponto de chegada. A acender o verde e o vermelho nas turtuosas passagens e curvas da existência. A nos gritar, em meio aos absurdos da vida, que há um Pai que deixa cair a chuva de seu amor sobre bons e maus, sobre justos e pecadores. E que, além de não fazer acepções, é um Pai de paciência, que se caracteriza pela espera esperançosa do regresso de todos ao seu solar amigo.

Quando nos aparece como Rei é da realeza que o Pai lhe confiou que ele vem investido. Não nas púrpuras da honra, mas no sangue do sacrifício. Não nas cintilâncias de uma coroa de ouro, símbolo de uma grandeza efêmera, mas na coroa de espinhos, símbolo de uma realidade que ele aceitou e transformou em coroa de armas, mas com a cruz. Rei mou. Rei que não conquistou com armas, mas com a cruz. Rei que travou a grande e decisiva batalha contra todo o pecado que escrivante, para restituir ao homem a plenitude da liberdade que o homem imagina Deus nos seus planos. Veio dizer: não peço, isto é, não vos amareis. E sobretudo não amareis os outros.

Rei que não traz cortejo nem exércitos. Mas que brada: vinde a mim, vós todos os sobrecarregados com os fardos da vida e do mundo, eu vos aliviarei. Que diz: no reino de meu Pai há muitas moradas. Mas reservadas aos pequeninos. Aos esmagados. Aos apagados do mundo. Aos aleijados que ocuparão o lugar dos nobres que desdenharam o convite. Aos famintos de justiça. Aos sedentos de liberdade. Aos que amam e semetiam o amor. Aos que choram e enxugam lágrimas. Aos que são perseguidos e perdoam. Aos que andam de cabeça ao vento... Porque todos serão coroados.

HUGO BAGGIO

## Vereadores de Curitiba

Terminada as apurações referentes ao pleito de 15 de novembro em Curitiba, os resultados confirmaram os prognósticos feitos: a Aliança Renovadora Nacional alcançou mais uma cadeira na Câmara Municipal, elegendo 15 vereadores, enquanto o Movimento Democrático Brasileiro ficou com 10. Desses seis restantes. Dessa maneira, os novos 21 vereadores da Capital paranaense são Ezequias Losso, João Derosso, Edgar Felipe Dantas Pimentel, De- João Gulin, Ivanir Ivaí Styval, Ruy Carneiro Te- nato Gulin, Manoel Cursino Dias Paredes, xeira, Alvin Jareski, Manoel Cursino Dias Paredes, Eugênio Bim, Alexandre Sferelli, João Batista, Al- berto Gnoatto, João Queiroz Maciel, José Gorski, Menotti Caprilhone e Oatre Brambilla, pela Alian- ça Renovadora Nacional, que terá na primeira su- plência José Domingues Borges Teixeira; o Mov- imento Democrático Brasileiro, por sua vez conse- guiu eleger Enéas Eugênio Pereira Faria, Ademar- guito Sprenger Passos, Amadeu Luiz de Bertoli, Adhail Sprenger Daros e Arlindo Ribas de Oli- Mio Geara, Adalberto Daros e Arlindo Ribas de Oli- veira. O primeiro suplente da oposição será Lauro de Carvalho Chaves. Dos 313 mil eleitores habili- tados, registrou-se uma abstenção em torno de 20 por cento, com estimativas de votos brancos e nulos de cerca de dez por cento.

Adquira o seu  
**KALENDARZ LUDU - 1973**  
por apenas Cr\$ 15,00 na  
**Gráfica Vicentina Ltda.**  
Al. Cabral, 846 - CURITIBA

## Eu te agradeço, ó Pai, Senhor do Céu e da Terra

Eu te agradeço, ó Pai por teres inspirado os homens a instituírem o Dia de Ação de Graças. Eu te agradeço por me teres dado o prazer de conhecer-Te. Eu te dou graças pelo dom da vida, pela inteligência, pela capacidade de pensar, de sentir, de acolher, de prejetar e de realizar. Eu te agradeço pelas doenças e sofrimentos. Eu te dou graças por tantas coisas belas neste Teu mundo. Eu quero agradecer os momentos na vida

ao contemplar o azul do céu, o brilho do sol, a chuva cristalina, a imensidão do mar, a exuberância dos vegetais, a beleza das flores, a graça das aves e dos animais.

Senhor eu me sinto redimido por ter podido perdoar, por saber perder, por ter podido recuperar-me dos momentos de derrota. Por tudo isso, comovido, eu quero neste dia dizer-te, MUITO OBRIGADO.

## Dia 23 de novembro, Dia Nacional de Ação de Graças

## W KALEJDOSKOPIE

- ◆ **BONN** — Kanceler Brandt i jego partia socjalna demokracja wygrali wybory do parlamentu NRF, uzyskując razem z partią liberalną 54,3% głosów, podczas gdy chrześcijańska demokracja zdobyła 45,7% głosów. Dzięki temu zwycięstwu Brandt może przeprowadzić reformę społeczną i uzyskać zatwierdzenie budżetu na 1972.
- ◆ **PORTO ALEGRE** — Amerykański uczoney Norman Borlaug, specjalista od zbóż, bawił w Rio Grande do Sul mieszając polną pszenicy zniszczonej przez mrozy i deszcz. Borlaug doradca prowadził doświadczenia, by odkryć pszenicę odporną na zimno i wilgoć.
- ◆ **TEL-AVIV** — Lotnictwo Izraela straciło w walce powietrznej 6 myśliwców Mig-21 syryjskich, a zmotoryzowane oddziały zniszczyły 14 czołgów nieprzyjacielskich w polyce która trwała kilkanaście godzin.
- ◆ **LONDYN** — 25 lat pożyta małżeńskiego obchodzila krolowa Anglii Elzbieta II ze swym mezem księciem Filipem dnia 20 listopada br. Krolowa Elzbieta jest matką czworga dzieci: Anne, Charles, Edward i Andrew.
- ◆ **MOSKWA** — Dzieło sowieckiego pisarza Solżenitsyna pt. "Sierpień 1914" liczące 622 stron — doczekało się komentarzy i krytyki autorów anonimowych, którzy wydali 120-stronowe pismo obelgające po kryjomu intelektualne nola w ZSRR. Posiadanie dzieła "Sierpień 1914" jest karane więzieniem.
- ◆ **BRASILIA** — 27 rocznica nieudanego zamachu komunistów w 1935 roku obchodzily uroczyste wszystkie partizantów wojskowe na terenie całego kraju. Data 27 listopada 1935 roku przypomina tych, którzy zgineli w obronie demokracji.
- ◆ **KURYTYBA** — Ponad 2 miliony mieszkańców Parany zalicza się do analfabetów, czyli jedna trzecia ludokości. Z tego wynika, że MOBRL ma przed sobą wielkie pole do działania.
- ◆ **MOSKWA** — Sekretarz generalny partii komunistycznej w ZSRR — Leonid Breżniew złoży oficjalną wizytę w Stanom Zjednoczonym w kwietniu 1973 roku na zaproszenie prezydenta Nixona. Ostatnim gościem USA był Chrushczow w 1959 roku.
- ◆ **NOWY JORK** — Według relacji dziennika "New York Times" — ponad 500 osób w USA poddało się operacji celem zmiany swej płci. Pierwszą operację tego rodzaju przeprowadził chirurg duński George Jorgensen w 1952 roku.
- ◆ **S. PAULO** — Za rok miasto São Paulo posiadać będzie cały szereg parkingów podziemnych, pod ulicami, placami i parkami. Budowa tych parkingów zajmie się prefektura, by oddać je następnie pod opiekę osób i firm prywatnych.
- ◆ **PORTO ALEGRE** — Jeśli zbiór pszenicy zmniejszy się roku 1972-73 o 70 lub 75% w południowych stanach Brazylii (tj. tylko 700 tys. ton), to za to zbiór soi obliczony jest na 2,5 miliona ton, czyli o 500 tys. ton więcej aniżeli w ub. roku.
- ◆ **RZYM** — 3 miliony robotników należących do różnych związków zawodowych odbyło kilkogodzinny strajk na znak protestu przeciw opóźnieniu w udzieleniu przez rząd podwyżki poborów miesięcznych.
- ◆ **BRASILIA** — Senat zatwierdził projekt nowego brazylijskiego Kodeksu Prawa Cywilnego, oddając go w ręce Izby Deputowanych, by przed 6 grudnia projekt ten został usankcjonowany przez Prezydenta Médici.
- ◆ **S. PAULO** — W tych dniach otwarta została VIII Wystawa Samochodowa z 280 stoiskami aut różnych typów. Wystawę te otwarto 23 listopada tj. w dniu w którym brazylijski przedsiębiorstwa samochodowa wypuściły już na rynek wewnętrzny 3 miliony wózków zmotoryzowanych.
- ◆ **LA PAZ** — Rząd prezydenta Banzerza zaprowadził w kraju stan nadzwyczajny, by stawić czoło strajkom rolników oraz ruchowi dywersyjnemu który — według rządowej — zagraża prawowitej władzy w Boliwii.
- ◆ **BRASILIA** — We wszystkich stolicach stanowych w kraju odbyły się 23 listopada uroczyste nabożeństwa z okazji "Dnia Dziękczynienia" z udziałem władz kościelnych, cywilnych i wojskowych.
- ◆ **HAVANA** — Fidel Castro zaproponował Stanom Zjednoczonym zawarcie umowy oświadczenia piratów — wietnych, którzy w większości wypadków chronią się na terytorium Kuby. Waszyngton skłania się do przyjęcia takiej propozycji.